
ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.ps2. ro . Strada Chiristigiilor nr. 11 ~13, Toi : +(4021) 209.60.00 Fax : +(4021) 209.62 .82 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 2 

nr. 7 4/2021 privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 
casnici foră contracte de prestări servicii de salubrizare şi pentru aprobarea 

Regulamentului privind implementarea, determinarea cuantumului, încasarea şi 
administrarea acesteia, pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, 

cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , ales în condiţiile Legii 

nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 , precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare, întrunit în şedinţa ordinară, astăzi, 16.12.2025 ; 

Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 

Sector 2 nr. 74/2021 privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 

casnici foră contracte de prestări servicii de salubrizare şi pentru aprobarea 

Regulamentului privind implementarea, determinarea cuantumului, încasarea şi 

administrarea acesteia, pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Analizând: 

- Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti , înregistrat la Cabinet Secretar General Sector 2 sub nr. 4479/29.09.2025; 

- Raportul de specialitate comun nr. 155546/ 13 .10.2025 întocmit de către 

Direcţia de Utilităţi Publice şi Mediu, Direcţia Juridică, Direcţia Economică şi Direcţia 

Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 2 din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Anunţul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ 

nr. 151370/06.10.2025 privind aducerea la cunoştinţă publică, în temeiul prevederilor 

art.7 alin . (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică , republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



- Anunţul privind organizarea unei întâlniri de dezbatere publică 

nr. l 93655/09.12.2025 , precum şi Procesul verbal al întâlnirii de dezbatere publică din 

data de 15.12.2025 , înregistrat sub nr. 197497/1 5.12.2025 ; 

- Avizul Comisiei de Buget - Finanţe , Investiţii , Accesarea Fondurilor Europene 

Credite Externe din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei Juridice, Ordine şi Linişte Publică, Apărarea Drepturilor 

Omului şi Relaţii Internaţionale din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei pentru Ecologie, Spaţii Verzi şi Protecţia Animalelor din 

cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Servicii Publice şi Relaţia cu Asociaţiile de Proprietari din 

cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei pentru Relaţii cu Mediul Economic, Protecţia 

Consumatorului şi Administrarea Patrimoniului Imobiliar din cadrul Consiliului Local 

al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei pentru Transparenţă, Reducerea Birocraţiei din cadrul 

Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

A vând în vedere reglementările cuprinse în: 

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. l O 1/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului , 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 

de Utilităţi Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi 

de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 

salubrizare, cu modificările şi completările ulterioare; 



- Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 345/2020 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului public de 

salubrizare în Municipiul Bucureşti ; 

- Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 30/2025 pentru aprobarea ajustării, 

-~~ba,8 rin indexare, a unor tarife pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare 

·· c~ prestate pentru persoane fizice şi juridice, precum şi aprobarea revizuirii modelului de 

contract individual care se încheie între operatorul de salubrizare ş1 utilizatorii 

serviciilor de salubrizare persoane fizice şi juridice; 

- Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 301 /2019 privind stabilirea ş1 

sancţionarea faptelor ce constituie contravenţii pe raza Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti , cu modificările şi completările ulterioare; 

- Contractul pentru achiziţia serviciului de salubrizare în Sectorul 2 

nr.1128/25 .10.1999, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 166 alin. (4) din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2 019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat 

HOTĂRĂŞTE 

Art.I. Se reformuleză titlul H.C.L. Sector 2 nr.74/2021 urmând a avea următorul 

conţinut: ,,Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 74/09.02.2021 privind 

instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici fără contract 

încheiat cu Operatorul de salubrizare şi a taxei speciale de salubrizare pentru 

utilizatorii non-casnici fără contract încheiat cu Operatorul de salubrizare şi pentru 

aprobarea Regulamentelor privind implementarea, determinarea cuantumului, 

încasarea şi administrarea acestor taxe speciale, pe raza Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti." 

Art.II. (1) Se reformulează pnn modificare ş1 completare Art. I din H.C.L. 

Sector 2 nr.74/2021 urmând a avea următorul conţinut: 

"Art.I(]) Începând cu data de 01.01.2026 se actualizează cuantumul taxei 

speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici care beneficiază individual de 

prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu Operatorul de 



salubrizare, la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, la valoarea de 76 lei 

/persoană/lună. 

~ (2) Începând cu data de 01.01.2026 se instituie taxa specială de 

~ salubrizare pentru utilizatorii non-casnici care beneficiază individual de prestarea 

serviciului de salubrizare foră contract încheiat cu Operatorul de salubrizare, la 

nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, la valoarea de 1.427 /ei/mc/lună. 

(3) Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici şi 

cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici, fără contract 

încheiat cu Operatorul de salubrizare, este stabilit la de până la de 3(trei) ori mai 

mare decât nivelul rezultat din tarifele cumulate pentru gestionarea deşeurilor 

municipale aplicat utilizatorilor cu contract şi se actualizează ori de către ori se 

actualizează valoarea tarifului în lei/tonă, aprobat la nivelul Sectorului 2, pentru 

acoperirea costurilor de gestionare a cantităţilor de deşeuri provenite de la utilizatorii 

foră contract. " 

Art.III. Se reformulează prin modificare şi completare Art.2 din H.C.L. Sector 2 

nr.74/2021 urmând a avea următorul conţinut: 

"Art.2(1) Se actualizează Regulamentul privind implementarea, determinarea, 

încasarea şi actualizarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici care 

beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu 

Operatorul de salubrizare, conform Anexei nr. 1 care conţine 12 file şi care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă Regulamentul privind implementarea, determinarea, 

încasare şi actualizarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici 

care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare foră contract 

încheiat cu Operatorul de salubrizare, conform Anexei nr. 2 care conţine 12 file şi 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. " 

Art.IV Se modifică şi se completează Art.3 din H.C.L. Sector 2 nr.74/2021 şi va 

avea următorul conţinut: 

"Art.3 Sumele încasate de Sectorul 2 din taxa specială de salubrizare pentru 

utilizatorii casnici şi non-casnici care beneficiază individual de prestarea serviciului 



de salubrizare fără contract încheiat cu Operatorul de salubrizare, se utilizează de 

către Sectorul 2 la plata facturilor lunare emise de Operatorul de salubrizare, la 

în lei/tonă, aprobat la nivelul Sectorului 2, pentru acoperirea costurilor de 

nare a cantităţilor de deşeuri provenite de la utilizatorii foră contract. " 

Art. V Se modifică şi se completează Art.4 din H.C.L. Sector 2 nr.74/2021 şi va 

avea următorul conţinut: 

"Art.4 Autoritatea executivă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti şi 

reprezentanţii compartimentelor de resort din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului, Direcţia Utilităţi Publice şi Mediu, Direcţia Economică, Direcţia 

Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 2 şi Direcţia Generală de Poliţie Locală 

Sector 2, vor asigura implementarea prevederilor prezentei hotărâri " . 

Art. VI Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Sector 2 nr. 74/2021 

privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici /ară 

contracte de prestări servicii de salubrizare şi pentru aprobarea Regulamentului 

privind implementarea, determinarea cuantumului, incasarea şi administrarea 

acesteia, pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, cu modificările şi 

completările ulterioare, rămân aplicabile şi se actualizează corespunzător 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.VII Prezenta hotărâre se publică integral în Monitorul Oficial al 

Municipiului Bucureşti , precum ş1 în Monitorul Oficial Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti 

Hotărâre nr.435 

Bucureşti, 16.12.2025 

CONTRSEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

Prezenta Hotărâre conţine un număr de 29 p ini,inclusiv anexele, şi a f ost adoptată de Consiliul l ocal al Sectorului 
2 al Municipiului Bucureşti în şedin/a ordinară din da . de 16.12.2025 cu respectarea prevederilor art. 140 din Ordonanţa de 
Urgen/ă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



Anexa nr.I la H.C.L. Sector 2 nr. 435/16.12.2025 

REGULAMENT 
PRIVIND INSTITUIREA, DETERMINAREA CUANTUMULUI, ÎNCASAREA Sf , 

ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE PENTRU 
UTILIZATORII CASNICI CARE BENEFICIAZĂ INDIVIDUAL DE PRESTAREA 

SERVICIULUI DE SALUBRIZARE FĂRĂ CONTRACT ÎNCHEIAT CU 

OPERATORUL DE SALUBRIZARE 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, , , , 

LĂZA~ROIU IOANA-GELA 

VIZAT 
spre ne&chlmbare 

SECRETAR GENERAL 



Anexa 1. la H.C.L.S.2 nr ........ / ................. 2025 

REGULAMENT 
PRIVIND INSTITUIREA, DETERMINAREA CUANTUMULUI, ÎNCASAREA ŞI 

ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE PENTRU UTILIZATORII 
CASNICI CARE BENEFICIAZĂ INDIVIDUAL DE PRESTAREA SERVICIULUI DE 

SALUBRIZARE FĂRĂ CONTRACT ÎNCHEIAT CU OPERATORUL DE SALUBRIZARE 

CAPITOLUL I Dispoziţii Generale 

Art.I. Pe raza administrativ teritorială a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti se 
instituie taxa specială de salubrizare PENTRU UTILIZATORII CASNICI CARE 
BENEFICIAZĂ INDIVIDUAL DE PRESTAREA SERVICIULUI DE SALUBRIZARE 
FĂRĂ CONTRACT INCHEIAT CU OPERATORUL DE SALUBRIZARE, conform art.51 
din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată. 

Art. 2 Noţiuni 
Noţiunea de utilizatori ai serviciului de salubrizare - reprezintă utilizatori casnici, persoane 

fizice şi asociaţii de proprietari/locatari , precum şi utilizatori noncasnici, persoane juridice, altele 
decât asociaţiile de proprietari , beneficiari ai serviciului de salubrizare; 

Noţiunea de utilizatorii casnici, în sensul prevederilor prezentului Regulament, se referă la 
persoanele fizice care au calitatea de proprietari ai imobilelor situate pe raza Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti , chiriaşul/locatorul/concesionarul/administratorul imobilelor cu destinaţie 
rezidenţială, ce constituie proprietatea statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, precum şi 
persoane fizice autorizate sau asimilate acestora şi persoane juridice titulare ale dreptului de 
proprietate pentru imobile cu destinaţie rezidenţială, care refuză încheierea contractului de 
salubrizare cu operatorul serviciului sau carora li s-a denuntat unilateral contractul. 

Noţiunea de contract de prestări servicii în sensul prevederilor prezentului Regulament se 
referă la contractul individual încheiat cu operatorul de de salubrizare desemnat să presteze prestării 
serviciului de salubrizare pe raza administrativă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Noţiunea de Operator de salubrizare în sensul prevederilor prezentului Regulament se 
referă la Operatorul de salubrizare care are acordată exclusivitatea prestării serviciului de 
salubrizare pe raza administrativă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , conform art.29 alin. I 
lit.e) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. I O 1/2006, republicată, în prezent conform 
HCL Sector 2 nr. 362/25.11.2021. 

Art. 3 Obligaţiile utilizatorilor casnici 
Utilizatorii casnici de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti au, în calitatea lor de 

utilizatori ai serviciului de salubrizare, obligaţia de a depune declaraţiile de impunere/rectificative, 
după caz, conform prezentului Regulament şi să achite obligaţiile de plată stabilite prin actele 
administrative emise de autorităţile administraţiei publice locale constituite la nivelul Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti , pentru întreaga perioadă în care a beneficiat/beneficiază de prestarea 
acestor servicii, doar dacă nu optează să încheie contracte individuale cu operatorul de salubrizare; 
în situaţia în care încheie contract individual de salubrizare cu operatorul de salubrizare, va plăti 
direct operatorului de salubrizare şi va depune contractul la DGITL în vederea sistării taxei speciale 
de salubrizare. 

1 

VIZAT 
spre neechlmbere 

_!~CRETAR GENERAL 



CAPITOLUL II Reguli privind instituirea taxei speciale de salubrizare 

Art. 4. (1) Taxa specială de salubrizare instituită prin prezentul Regulament este datorată de 
toţi utilizatorii casnici ai serviciului de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , care nu au 
încheiate contracte de salubrizare pentru colectarea şi gestionarea deşeurilor municipale şi 
care beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu 
Operatorul de salubrizare, denumiţi generic "utilizatori casnicifără contract". 

(2) În cazul blocurilor de locuinţe/condominii în care sunt constituite asociaţii de 
proprietari/locatari, contractele de prestări servicii salubrizare (aferente spaţiilor cu destinaţie 
rezidenţială) se încheie cu Asociaţiile de proprietari/locatari, iar în situaţia în care acestea nu 
încheie contracte de salubrizare cu Operatorul de salubrizare, utilizatorii casnici vor plăti taxa 
specială de salubrizare, în condiţiile prezentului Regulament. 

Art. 5. Cuantumul taxei speciale de salubrizare, în cazul utilizatorilor casnici rară contract se 
aprobă prin Hotărâre a Consiliului Local Sector 2, conform legii şi se stabileşte de până la de 3 ori 
mai mare decât nivelul rezultat din tarifele cumulate pentru gestionarea deşeurilor municipale 
aplicat utilizatorilor casnici cu contract. 

Art. 6. (1) Pentru luarea în evidenţă şi calcularea taxei speciale de salubrizare, contribuabilii 
care deţin în proprietate imobile cu destinaţie rezidenţială în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti , 

precum şi chiriaşii/concesionarii/administratorii etc. din imobilele cu destinaţie rezidenţială 

proprietate de Stat/UA T, care nu au încheiate contracte de prestări servicii de salubrizare, vor 
fi impuşi începând cu data intrării în vigoare a prezentului act normativ, pe baza declaraţiilor depuse 
de contribuabili sau din oficiu, dupa caz, prin estimare pe baza informaţiilor furnizate de Direcţia 
pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date (DEP ABD)/ Direcţia Publică de 
Evidenţă Persoane Stare Civilă (DEP)/ Asociaţii de Proprietari/Locatari/Operatorul de salubrizare. 

(2) Obligaţia de plată a serviciilor de salubrizare prestate, subzistă de la data de la care au 
beneficiat de prestarea serviciului public de salubrizare menajere, indiferent de data impunerii în 
condiţiile legii, pentru plata taxei speciale instituite în baza prezentului Regulament. 

Art. 7.(1) Proprietarii de imobile cu destinaţia de locuinţă de pe teritoriul administrativ al 
Sectorului 2 Bucureşti persoane fizice sau persoane fizice autorizate, chiriaşul/ locatorul/ 
concesionarul/administratorul imobilelor cu destinaţie rezidenţială, ce constituie proprietatea 
statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale - definiţi ca utilizatori casnici în sensul Art. 2 alin. 
(1) din prezentul Regulament, indiferent de domiciliul sau reşedinţa acestora, în alte unităţi 

administrativ - teritoriale sau în afara teritoriului României, care nu încheiate contracte de 
salubrizare pentru gestionarea deşeurilor menajere sau cărora li s-a denunţat unilateral 
contractul ca urmare a neachitării obligaţiilor faţă de operator, au obligaţia depunerii 
declaraţiei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare, conform Anexei nr. 1.1. la 
Regulament. 

(2) Declaraţiile de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se depun la 
Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 2 însoţite de actul de identitate al 
semnatarului/depunătorului declaraţiei în cazul persoanelor delegate/împuternicite conform 
împuternicirii date în acest scop. 

(3) Declaraţia de impunere se poate depune şi on-line, pe site-ul Direcţiei Generale de 
Impozite si Taxe Locale Sector 2, www.impozitelocale2.ro sau în platforma digitala Atlas pentru 
utilizatorii care detin credentiale. 

( 4) Declaraţia se depune pentru fiecare unitate locativă deţinută, fie că este locuită de 
proprietar, fie că este închiriată altor persoane fizice sau ocupată de persoane luate în spaţiu/tolerate 
la proprietar. 

(5) Stabilirea taxei speciale de salubrizare în baza declaraţiilor utilizatorilor casnici foră 
contract se face sub rezerva verificării ulterioare. În cazul declarării unor date eronate, incomplete 
sau false privind informaţiile necesare calculării taxei , obligaţia de plată se va stabili retroactiv, 
începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care s-a produs evenimentul care conduce la 

2 ~a) 



recalculare, pe baza informaţiilor/rapoartelor furnizate de către Operatorul de salubrizare, 
Asociatiile de proprietari/locatari , Direcţia Publică de Evidenţă Persoane Stare Civilă. 

Art. 8. Contribuabilii rară contracte de salubrizare, au obligaţia de a depune o declaraţie 
rectificativă la Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 2, în termen de 30 zile de la data 
apariţiei oricărei modificări în ceea ce priveşte numărul de persoane care locuiesc în imobil, 
conform Anexei 1.2. la prezentul Regulament. Declararea se va face pe propria răspundere sub 
sancţiunile aplicate faptei de fal s în declaraţii. 

Art. 9. (1) În cazul nedepunerii declaraţiei de impunere în vederea stabilirii taxei speciale de 
salubrizare, obligaţia de plată se va stabili din oficiu, prin estimare, de către compartimentul de 
resort (Direcţia Generală Impozite şi Taxe Locale Sector 2) pe baza datelor şi informaţiilor 

transmise de Direcţia pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date (DEP ABD)/ 
Direcţia Utilităţi Publice şi Mediu/Poliţia Locală Sector 2/ Direcţia Publică de Evidenţă Persoane 
Stare Civilă /Operatorul de salubrizare/ Asociaţiile de Proprietari/Locatari/alte servicii publice cu 
atribuţii instituite prin procedurile de lucru elaborate în aplicarea prezentului Regulament, ori 
autorităţi sau instituţii publice ce gestionează baze de date, în condiţiile legii, conform Anexei 1.4. 
şi Anexei 1.6. din prezentul Regulament. 

(2) Urmare a stabilirii prin estimare a obligaţiei de plată a taxei speciale de salubrizare, se vor 
emite decizii de impunere/accesorii care vor fi comunicate utilizatorilor, obligaţia de plată 

subzistând pentru întreaga perioadă de timp în care au beneficiat de servicii de salubrizare 
menajeră, rară contract individual. 

Art. 10. În vederea urmăririi corectitudinii declarării numărului de persoane existente în 
fiecare apartament, asociaţiile de proprietari/locatari au obligaţia să fumizeze, la cererea organului 
fiscal local, modificările survenite ca urmare a declarării numărului de persoane la plata întreţinerii. 

Art. 11. Impunerea la plata taxei speciale de salubrizare se face începând cu data de întâi a 
lunii următoare celei care este menţionată în declaraţie, pentru persoanele nou incluse sau în cazul 
modificărilor intervenite cu privire la deţinătorii imobilelor. 

Art. 12. ( 1) Sistarea de la plata taxei speciale se face pe baza cererii depuse de către 

contribuabil la DGITL Sector 2 - model Anexa nr. 1.5, la care se ataşează documente justificative 
din care să rezulte motivele pentru care nu se mai datorează taxa: copia contractului de salubrizare 
încheiat cu operatorul serviciului, dovada rezilierii contractului de folosinţă a imobilului, dovada 
schimbării domiciliului sau a decesului persoanei fizice. 
(2) Sistarea taxei speciale de salubrizare se face începând cu data de întâi a lunii următoare celei in 
care s-a produs evenimentul care conduce la ne datorarea taxei, eveniment justificat prin documente 
care se ataşează cererii de sistare. 
(3) Sistarea taxei speciale de salubrizare poate fi racută, din oficiu, de către DGITL Sector 2 la 
solicitarea operatorului serviciului public, pe baza documentelor justificative transmise de acesta -
Situaţia utilizatorilor casnici care au încheiat contract cu Operatorul de salubrizare, conform Anexei 
m. 1.3. 

Art. 13.(1) Taxa specială de salubrizare, se plăteşte în doua rate, respectiv: 
► 30 iunie inclusiv pentru lunile ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie; 
► 30 noiembrie inclusiv pentru lunile iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie ş1 

decembrie. 
(2) Contribuabilii pot efectua fracţionat plata taxei, rară a depăşi termenele mai sus stabilite. 

Art. 14. Pentru neplata taxei speciale de salubrizare la termenele scadente, se datorează după 
aceste termene majorări de întârziere conform prevederilor legale în vigoare, calculate pentru 
fiecare lună sau fracţie de lună, începând cu ziua imediat următoare te_rmenului de scadenţă şi până 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv. VIZAT 

3 

_,. ftllehlmbare 
E~R TARGENERAl 



Art. 15. Depunerea declaraţiei de impunere neconformă cu realitatea, nedepunerea sau 
depunerea acesteia peste termen, constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă, conform 
Codului Fiscal şi Codului de procedură fiscală - cu modificările şi completările ulterioare. 

CAPITOLUL III - Obligaţiile operatorului de salubrizare 

Art. 16. (1) În prima săptamână a fiecărei luni, operatorul va depune/transmite la Direcţia 
Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 2, următoarele situaţii: 

a) Situaţia cu beneficiarii serviciului identificaţi ca neavând contract de salubrizare - model 
Anexa nr. 1.6.; 

b) Situaţia cu beneficiarii serviciului la care s-a denunţat unilateral contractul - model Anexa 
nr. 1.4.; 

c) Situaţia cu beneficiarii care au încheiat contract de prestări servicii de salubrizare, model 
Anexa nr. 1.3.; 

d) Centralizator cu cantităţile de deşeuri colectate de la utilizatorii casnici fără contract, în 
luna precedentă - model Anexa nr. 1. 7. 

(2) Situaţiile prevăzute la alin. (1 ), întocmite de operatorul serviciului de salubrizare şi 

transmise Direcţiei Generale de Impozite şi Taxe Locale Sector 2, se semnează de reprezentanţii 
legali ai operatorului şi asumată de către conducătorul operatorului privind veridicitatea datelor 
cuprinse în situaţii. În cazul în care se constată neconformităţi între situaţia reală şi cea declarată de 
operator, operatorul va fi tras la răspundere pentru aceste diferenţe conform prevederilor legale. 

4 

VIZAT 
IPf9 MIChlmbert 

~FT~ GENEAAl 



Anexa nr. 1.1. la Regulament 

DECLARA ŢIE DE IMPUNERE 
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici 

fără contract de salubrizare 

Subsemnatul domiciliat în 
Str. ________________ nr. 

____ , bloc ____ , scara ___ , etaj __ , ap. __ , posesor al imobilului din 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti str. ________________ nr. 

bloc __ , scara __ , etaj __ , ap __ , B.I./C.I. seria nr. 
______ , eliberat(ă) de _________ , la data de 
Telefon ________ , adresă de e-mail __________ , declar pe proprie 
răspundere că în unitatea locativă locuiesc un numar de .. ..... membri, după cum urmează: 

Nr. Nume şi prenume 
Crt. 

reprezentând numărul total al persoanelor care locuiesc la adresa proprietăţii sus-menţionată, 

începând cu data de ......... ... . .... . 
Orice modificare a numărului de persoane, mă oblig să o declar în termen de 30 de zile de la 

data intervenirii modificării, printr-o declaraţie de impunere rectificativă şi să depun toate 
documentele justificative. 

Sub sancţiunile prevăzute de legea penală privind falsul în declaraţii, declar că datele din 
această declaraţie sunt corecte şi complete. 

Data .. ... . .. ....... .... . 
Semnătura ... ........ .. ................ . ... . 

5 

VIZAT 
9Pf9 neechlmbare 

„CMT~ GENERAL 



Anexa nr. 1.2. la Regulament 

DECLARA ŢIE RECTIFICA TIV Ă DE IMPUNERE 
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici 

fără contract de salubrizare 

Subsemnatul domiciliat în 
Str. ________________ nr. 

____ , bloc ____ , scara ___ , etaj _ _ , ap. __ , posesor al imobilului din 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti str. ________________ nr. 

bloc __ , scara __ , etaj __ , ap __ , B.I./C.I. seria __ nr. 
______ , eliberat(ă) de _ ________ , la data de 
Telefon ________ , adresă de e-mail __________ , declar pe proprie 
răspundere că în unitatea locativă s-a schimbat componenţa celor care locuiesc, de la un 
numar de ... . ... membri, la un număr de .... .. ..... .. membrii, noua componenţă fiind 
următoarea: 

Nr. Crt. Nume şi prenume 

reprezentând numărul total al persoanelor care locuiesc la adresa proprietăţii sus-menţionată, 

începând cu data de .. . .... . ..... . ... . 
Orice modificare a numărului de persoane, mă oblig să o declar în termen de 30 de zile de la 

data intervenirii modificării, printr-o declaraţie de impunere rectificativă şi să depun toate 
documentele justificative. 

Sub sancţiunile prevăzute de legea penală privind falsul în declaraţii, declar că datele din 
această declaraţie sunt corecte şi complete. 

Data .. .. . . .. . ... .. . .. .. . 
Semnătura ............. . ......... . ...... . .. . 

6 

VIZAT 
IC>f9 neechlmbert 

MtCfflrrARGENERAl 



Anexa nr. 1.3. la Regulament 

SITUAŢIA 

cu beneficiarii serviciului utilizatori casnici care au încheiat contract de salubrizare 
in vederea sistarii taxei speciale de salubrizare 

pentru luna ................ anul. ................ . 

Nr. 
Cod artera cf. Nr/data 

Crt. 
Nume si prenume Adresa de domiciliu Nomenclator CNP/NIF/CIF Contract încheiat 

stradal PMB cu operatorul 

Declarăm pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare la 
falsul în declaraţii , că toate informatiile completate sunt corecte şi complete. 

Conducerea societăţii, 

Semnătură 

Întocmit, 

Nume şi Prenume ................................ . 

Semnătură: 

7 

VIZAT 
.. nNChlmbe,, 

fC0 T.4'1G&ERAL 



Anexa nr. 1.4. la Regulament 

SITUAŢIA 

cu beneficiarii serviciului - utilizatori casnici cărora li s-a denunţat 
unilateral contractul de salubrizare pentru 

luna ................ anul. ................ . 

Nr. 
Cod artera cf. 

Data de la care s-a 
Crt. 

Nume şi prenume Adresa de domiciliu Nomenclator CNP/NIF/CIF 
reziliat contractul 

stradal PMB 

Declarăm pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare la 
falsul în declaraţii, că toate informatiile completate sunt corecte şi complete. 

Conducerea societăţii, 

Semnătură 

Întocmit, 

N urne şi Prenume ................................ . 

Semnătură: 

8 

VIZAT 
apra needllmbare 

T~GENERAL 

Anexa nr.1.5. la Regulament 



CERERE 
privind sistarea de la plata taxei speciale de salubrizare 

Subsemnatul( a) ......................... ....... ........................... în calitate de titular/reprezentant al 
............... .. .... ........................................ .. ... ..... ......... .................. .... , cu domiciliul/sediul în jud. 
localitatea ....... ................... .... str. ............... ...................... nr ....... .... .... bl. .. ..... sc ....... ap ... . ... .. .. , 
CNP/ CUI/CIF ........................... ............... declar pe proprie răspundere ca îndeplinesc condiţiile 

pentru sistarea taxei speciale de salubrizare începând cu data de .. . ....... .. . .... .... .... , pentru locaţia 
din Sectorul 2, str ................. ......... .. ........ ............................. nr ............. bl. ... ..... sc ..... .. ap ..... ...... , 
pe motiv că ....... .............. ...... ........... .. ........................................................... ................ ..... .. ...... ..... ... ... . 

Anexez la prezenta cerere următoarele documente justificative: 

Data ... ............ . 
Semnătura ......... ........ . 

9 

WAT 
IPl'9 neechlmbare 

S!CRETAR GENERAL 

Anexa nr. 1.6. la Regulament 



SITUAŢIA 

cu beneficiarii serviciului utilizatori casnici care nu au/au refuzat 
contract de salubrizare pentru 

luna ............ anul. .......... . 

Nr. 
Cod artera cf. Data de la care 

Crt. 
Nume si prenume Adresa de domiciliu Nomenclator CNP/NIF/CIF se datorează 

stradal PMB taxa 

Declarăm pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare la 
falsul în declaraţii, că toate informatiile completate sunt corecte şi complete. 

Conducerea societăţii, 

Semnătură 

Întocmit, 

N urne şi Prenume ................................ . 

Semnătură: 

10 

VIZAY 
spte neechlmbart 

~ECRETAR GENERAL 

Anexa nr. 1.7. la Regulament 



CENTRALIZATORUL 
privind numărul de persoane fizice din unităţile locative care au refuzat să încheie contract cu 

Operatorul servicului de salubrizare pentru 
luna anul.. ......... . 

Cod artera 
Adresa locaţie 

Număr 

Nr. Nume şi Adresă locatie cf. persoane 
CNP/NIF de unde s-a 

crt. prenume domiciliu nomenclator 
ridicat deşeul 

care locuiesc 
stradal PMB la adresă 

Declarăm pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare la 
falsul în declaraţii , că toate informatiile completate sunt corecte şi complete. 

Conducerea societăţii, 

Sematura 

Întocmit, 

N urne şi Prenume ................................ . 

Semnătură: 

11 

VIZAT 
_8P"8"8!1dllmbare 

SECRETAR GENERAL 



Anexa nr.2 la H.C.L. Sector 2 nr. 435/ 16.12.2025 

REGULAMENTUL 

PRIVIND INSTITUIREA, STABILIREA CUANTUMULUI, ÎNCASAREA ŞI 
ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 

PENTRU UTILIZATORII NON-CASNICI CARE BENEFICIAZĂ INDIVIDUAL DE 
PRESTAREA SERVICIULUI DE SALUBRIZARE FĂRĂ CONTRACT ÎNCHEIAT 

CU OPERATORUL DE SALUBRIZARE 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
' ' ' 

LĂZĂROJUJOANA-GELA 

~ e 
~ 

BU 
AL --

4i\lL 
--V„ 

VIZAT 
8Pf8 neechlmbare 

SECRETAR GENERAL 



Anexa nr. 2 la HCL nr ............ ./ .............. 2025 

REGULAMENTUL 
PRIVIND INSTITUIREA, STABILIREA CUANTUMULUI, ÎNCASAREA ŞI 

ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 
PENTRU UTILIZATORII NON-CASNICI CARE BENEFICIAZĂ INDIVIDUAL DE 

PRESTAREA SERVICIULUI DE SALUBRIZARE FĂRĂ CONTRACT ÎNCHEIAT CU 
OPERATORUL DE SALUBRIZARE 

CAPITOLUL I Dispoziţii generale 

Art. 1 Pe raza administrativ teritorială a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti se 
instituie taxa specială de salubrizare PENTRU UTILIZATORII NON-CASNICI CARE 
BENEFICIAZĂ INDIVIDUAL DE PRESTAREA SERVICIULUI DE SALUBRIZARE 
FĂRĂ CONTRACT ÎNCHEIAT CU OPERATORUL DE SALUBRIZARE, conform art.51 
din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 1 O 1 /2006, republicată. 

Art. 2 Noţiuni 
Noţiunea de utilizatori ai serviciului de salubrizare - reprezintă utilizatori casmc1, 

persoane fizice şi asociaţii de proprietari/locatari, precum şi utilizatori noncasnici, persoane 
juridice, altele decât asociaţiile de proprietari, beneficiari ai serviciului de salubrizare; 

Noţiunea de utilizatorii non-casnici ai serviciului de salubrizare şi obligaţiile acestora 
Utilizatorii non-casnici, în calitatea lor de beneficiari ai serviciului public de salubrizare din 

Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti, au obligaţia să depună declaraţiile de impunere/rectificative 
conform prezentului Regulament şi să achite obligaţiile de plată, stabilite prin actele 
administrative emise de autorităţile administraţiei publice locale constituite la nivelul Sectorului 
2 al Municipiului Bucureşti . 

Noţiunea de contract de prestări servicii în sensul prevederilor prezentului Regulament 
se referă la contractul individual încheiat cu operatorul de de salubrizare desemnat să presteze 
prestării serviciului de salubrizare pe raza administrativă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Noţiunea de Operator de salubrizare în sensul prevederilor prezentului Regulament se 
referă la Operatorul de salubrizare care are acordată exclusivitatea prestării serviciului de 
salubrizare pe raza administrativă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, conform art.29 alin. I 
lit.e) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată, în prezent 
conform HCL Sector 2 nr. 362/25 .11.2021. 

CAPITOLUL II Reguli privind instituirea taxei speciale de salubrizare 
Art. 3 Taxa specială de salubrizare instituită prin prezentul Regulament este datorată de 

toţi utilizatorii non-casnici ai serviciului de pe raza administrativ teritoriala a Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti , care nu au încheiate contracte de salubrizare pentru colectarea şi 
gestionarea deşeurilor municipale, şi care beneficiază individual de prestarea serviciului de 
salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare, denumiţi generic "utilizatori 
non-casnici fără contract". 

Art. 4 Taxa specială de salubrizare este datorată şi se plăteşte pentru finanţarea activităţilor 
de gestiune a deşeurilor generate urmare activităţilor de orice fel desfăşurate de utilizatorii non­
casnici în imobile/spaţii situate pe raza administrativ teritorială a Sectorului 2 şi/sau în care sunt 
înregistrate sediul/sediul social, punctul/punctele de lucru ale acestor entităţi , 

deţinute/administrate/folosite cu orice titlu de către utilizatorii în cauză şi care refuză încheierea 
contractului cu Operatorul serviciului de salubrizare sau ale căror contracte au fost reziliate de 
către Operatorul serviciului de salubrizare, după cum urmează: 

VIZAT 
_lpt9 n.ct'llmbert 

~RETAR GENERAL 



a) persoanele fizice care exercită orice profesii liberale, cum sunt cele: medicale, de avocatură, 

notariale, de expertiză contabilă, de expertiză tehnică, de consultanţă fiscală, de contabil autorizat, 
de consultant de plasament în valori imobiliare, de arhitectură, de executare judecătorească, cele 
autorizate să execute lucrări de specialitate în domeniile cadastrului, geodeziei şi cartografiei sau 
alte profesii asemănătoare, desfăşurate în mod autonom, în condiţiile legii, precum şi persoanele 
fizice autorizate să desfăşoare activităţi economice, potrivit prevederilor legale privind 
desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile 
individuale şi întreprinderile familiale; 
b) entităţi de drept privat şi public cum sunt: regiile autonome, societăţile şi companiile 
naţionale, societăţile bancare şi orice alte societăţi comerciale române sau subsidiare a societăţilor 
străine, cooperativele meşteşugăreşti , cooperativele de consum, cooperativele de credit, 
organizaţiile politice, sindicale, profesionale, patronale şi cooperatiste, reprezentanţe/oficii 

diplomatice, instituţiile publice, unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau 
particular, unităţile sanitare, asociaţiile , fundaţiile, federaţiile, cultele religioase sau orice alte 
entităţi, pentru deşeurile generate în imobilul în care se află înregistrat sediul social sau punctul 
de lucru al acestor entităJi, în cazul în care imobilul/spaţiul respectiv este proprietatea acestora; 
c) persoanele/entităţile enumerate la lit. a) si b ), care au în administrare, folosinţă, concesiune 
sau închiriere imobile/spaţii aflate în proprietatea statului sau a unităJilor administrativ -
teritoriale sau care au calitatea de locatar ( chiriaş/utilizator) sau comodatar în imobile proprietate 
privată, pentru deşeurile municipale pe care le produc în aceste imobile (locaJii). 

Art. 5 Persoanele fizice care exercită orice profesii liberale si entităţile de drept public 
şi privat cărora li s-a denunţat/reziliat contractul, dobândesc calitatea de beneficiari ai 
serviciului de salubrizare şi li se aplică taxa specială stabilită pe baza declaraţiei de impunere 
depusă sau din oficiu, pe baza datelor şi documentelor furnizate de operatorul serviciului. 

Art. 6 Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici care 
beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu Operatorul, 
se aproba prin Hotarare a Consiliului Local Sector 2, conform legii şi se stabileşte de până la 
de 3 ori mai mare decât nivelul rezultat din tarifele cumulate pentru gestionarea deşeurilor 
municipale aplicat utilizatorilor non-casnici cu contract. 

Art. 7 (1) În vederea stabilirii taxei speciale de salubrizare, utilizatorii non casnici fără 
contract au obligaţia depunerii Declaraţiei de impunere, model Anexa nr. 2.1., în termen de 30 de 
zile de la instituirea acesteia. 

(2) Utilizatorii non-casnici fără contract au obligaţia depunerii declaraţiei pentru stabilirea 
cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru sediul , toate punctele de lucru şi locaţiile în care 
desfăşoară activităţi ( de birou/economice/administrative sau de altă natură) pe teritoriul 
administrativ al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

(3) Utilizatorii non-casnici care şi-au stabilit sediul/punctul de lucru pe raza administrativ 
teritorială a Sectorului 2, în cursul anului şi refuză încheierea contractului de salubrizare cu 
operatorul sau carora li se reziliaza contractul, au obligaţia depunerii declaraţiei de impunere în 
termen de 30 de zile de la data înregistrării sediului sau punctului de lucru la Oficiul Naţional al 
Registrului Comerţului/ ANAF/ Registrul Naţional al Asociaţiilor şi Fundaţiilor, după caz. Taxa se 
calculează proporţional cu numărul de luni rămase din anul în curs. 

( 4) Declaraţiile de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare se depun la 
Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 2, însoţite de copia actului de deţinere al 
imobilului , copia certificatului de înregistrare al entităţii (CUI/CIF), actul de identitate al 
semnatarului/depunătorului declaraţiei în cazul persoanelor delegate/împuternicite conform 
împuternicirii/delegaţiei date în acest scop, prezentată în original. 

VIZAT 
8Pl"8~1mbare 

SECRETAR GENER~ 
2 



(5) Documentele se pot depune şi on-line, pe site-ul Direcţiei Generale de Impozite şi Taxe 
Locale Sector 2, www.impozitelocale2.ro şi în platforma digitală Atlas pentru utilizatorii care 
deţin credenţiale. 

(6) Cantitatea de deşeuri care stă la baza stabilirii taxei speciale de salubrizare este cea 
cuprinsă în Declaraţia de impunere completată şi semnată sub sancţiunile aplicate faptei de fals în 
declaraţii . 

(7) Ca urmare a depunerii declaraţiei , utilizatorii non-casnici fără contract vor primi decizia 
de impunere în care se va specifica valoarea taxei speciale de salubrizare datorată pentru anul în 
curs. 

(8) Obligaţia de plată a serviciilor de salubrizare prestate, subzistă de la data de la care au 
beneficiat de prestarea serviciului public de salubrizare, indiferent de data impunerii în condiţiile 
legii, pentru plata taxei speciale instituite în baza prezentului Regulament. 

(9) Declaraţia de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare poate fi modificată 
( ca urmare a reducerii/creşterii cantităţii de deşeu produsă), la cerere, în cursul anului, prin 
depunerea unor declaraţii de impunere rectificative - model Anexa nr. 2.2., însoţite de documente 
justificative. 

( 1 O) Declaraţiile rectificative se depun în termen de 30 zile de la apariţia oricărei modificări 
a datelor declaraţiei iniţiale, urmând ca modificarea taxei să se efectueze începând cu data de întai 
a lunii următoare apariţiei evenimentului care impune recalcularea taxei . 

(11) Declaraţiile de impunere/declaraţiile rectificative depuse după expirarea termenelor 
stabilite şi declaraţiile incomplete se sancţionează conform legii. 

(12) Stabilirea taxei speciale de salubrizare în baza declaraţiilor utilizatorilor non casnici 
fără contract se face sub rezerva verificării ulterioare. În cazul declarării unor date eronate, 
incomplete sau false privind informaţiile necesare calculării taxei, obligaţia de plată se va stabili 
retroactiv, începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care s-a produs evenimentul care 
impune recalcularea acesteia, pe baza informaţiilor/rapoartelor fumizate de către operatorul de 
salubrizare privind locaţiile şi cantităţile de deşeu colectate de la utilizatori cât şi a informaţiilor 
obţinute de la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, ANAF, Registrul Naţional al Asociaţiilor 
şi Fundaţiilor precum şi de la alte entităţi care deţin informaţii în acest sens. 

(13) Declararea neconformă cu realitatea atrage răspunderea contravenţională sau penală, 

după caz. 
(14) În cazul nedepunerii declaraţiei de impunere pentru stabi I irea taxei speciale de 

salubrizare de către utilizatorii non-casnici foră contract, obligaţia de plată se va stabili din oficiu, 
pe baza estimării unei cantităţi de deşeuri generate de 1 mc/luna sau pe baza 
informaţiilor/rapoartelor furnizate de către Operatorul de salubrizare privind cantităţile de 
deşeu colectate. 

(15) Stabilirea din oficiu a taxei speciale de salubrizare se face prin decizii de impunere 
emise în condiţiile Legii m. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. 8 (1) Sistarea de la plata taxei speciale de salubrizare se face pe baza cererii depuse 
de către utilizatorul non-casnic la Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 2 - model 
Anexa nr. 2.3., la care se atasează documente justificative din care să rezulte motivele pentru care 
nu se mai datoreaza taxa: copia contractului încheiat cu operatorul de salubrizare, dovada 
schimbării sediului social , a radierii punctului de lucru, a încetării activităţilor desfăşurate în 
imobil/spaţiu , a radierii entităţii , orice alte documente doveditoare. 

(2) În cazul utilizatorilor non-casnici care au sediul/punctul de lucru în condominii, dovada 
poate fi făcută inclusiv prin prezentarea includerii acestora în contractul încheiat de Asociaţie cu 
Operatorul de salubrizare sau a convenţiei încheiate cu asociaţia de proprietari/locatari în care se 
reglementează numărul de persoane care utilizează în comun recipientele de precolectare deşeuri 
şi împărţirea costurilor aferente serviciilor de salubrizare de care au beneficiat, în conformitate cu 

~T 
spre '18,IChlmt,are 

~~CREtAR GENERAJ. 
3 



prevederile Legii nr. 196/2018 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de 
proprietari şi administrarea condominiilor. 

(3) În cazul utilizatorilor non-casnici, instituţii publice, care au sediul/punctul de lucru pe 
raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti dovada poate fi făcută prin prezentarea contractului de 
servicii de salubrizare încheiat în baza unei proceduri de achiziţie publică cu Operatorul de 
salubrizare. 

(4) Sistarea taxei speciale de salubrizare se face începând cu data de întâi a lunii următoare 
celei în care s-a produs evenimentul care conduce la nedatorarea taxei, eveniment jusitificat prin 
documentele ataşate cererii. 

(5) Sistarea taxei speciale de salubrizare poate fi făcută şi din oficiu pe baza informaţiilor 
furnizate de către Operatorul de salubrizare, Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, alte 
entităţi. 

Art. 9 (1) Taxa specială de salubrizare se datorează anual, în doua rate egale, cu următoarele 
termene de plată: 

► 30 iunie inclusiv pentru lunile ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie; 
► 30 noiembrie inclusiv pentru lunile iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie şi 

decembrie. 
(2) Taxa achitată în plus se compensează sau se restituie, după caz, la cerere, în condiţiile 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
în situaţia schimbării sediului pe raza altei unităti administrativ teritoriale, a radierii punctului de 
lucru din Sectorul 2 sau în cazul încheierii contractului de salubrizare cu operatorul. 

(3) Plata taxei speciale de salubrizare se poate face prin toate mijloacele puse la dispoziţie 
de către Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 2, în contul Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti deschis la Trezoreria Sectorului 2. 

(4) Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine calculul şi plata majorărilor de 
întârziere, în cuantumul şi condiţiile prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală cu modificările şi completările ulterioare. 

(5) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxă specială de salubrizare se aplică 
măsurile de urmărire şi executare silită prevăzute de legislaţia fiscală în vigoare - Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală cu modificările şi completările ulterioare. 

CAPITOLUL III - Obligaţiile operatorului de salubrizare 

Art. 10 (1) În prima săptamână a fiecărei luni, operatorul va depune/transmite la Direcţia 
Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 2, următoarele situaţii: 

a) Situaţia cu beneficiarii serviciului identificaţi ca neavând contract de salubrizare -
model Anexa nr. 2.4. ; 

b) Situaţia cu beneficiarii serviciului la care s-a denunţat/reziliat contractul - model 
Anexa nr. 2.5. ; 

c) Situaţia cu beneficiarii care au încheiat contract de prestări servicii de salubrizare, model 
Anexa nr. 2.6. ; 

d) centralizator cu cantităţile de deşeuri colectate de la utilizatorii non-casnici fără contract, 
în luna precedentă - model Anexa nr. 2.7. 

(2) Situaţiile prevăzute la alin. (1 ), întocmite de operatorul serviciului de salubrizare şi 

transmise Direcţiei Generale de Impozite şi Taxe Locale Sector 2, se semnează de reprezentanţii 
legali ai operatorului şi sunt însoţite de o declaraţie pe proprie răspundere semnată şi asumată de 
către conducătorul operatorului privind veridicitatea datelor cuprinse în situaţii . În cazul în care se 
constată neconformităţi între situaţia reală şi cea declarată de operator, operatorul va fi tras la 
răspundere pentru aceste diferenţe conform prevederilor legale. 

4 



Anexa nr. 2.1. la Regulament 

DECLARA ŢIE DE IMPUNERE 
pentru stabiliriea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici fără contract 

de salubrizare 
(persoane juridice şi persoane fizice autorizate sau asimilate acestora) 

Subsemnatul(a) ______ ___________ , CNP ________ _ 
CI seria/număr în calitate de reprezentant al 
________ ___________ , CUI/CIF ________ , cu sediul în 
________ , str. ___ __________ , nr. ___ , bl. ,se. __ , 
ap. --' jud .I sector adresă de email 

telefon contact 
declar pe proprie răspundere următoarele: 

Data înregistrării 
Cantitatea de deşeuri ce 

Adresă sediului/punctului de lucru 
se colectează în anul 

locaţie/sediu/punct de 
..................... sau 

Nr. crt. 
sau 

în perioada 
lucru Data rezilierii contractului de 

salubrizare 
....................................... 

m3/an 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

Orice modificare a locaţiilor şi/sau a cantităţii de deşeuri produsă mă oblig să o declar în 
termen de 30 de zile de la data intervenirii modificării , printr-o declaraţie de impunere rectificativă 
şi să depun toate documentele justificative. 

Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare la 
falsul în declaraţii , că toate datele fumizate în această declaraţie precum şi documentele ataşate 
sunt conforme cu realitatea. 

Data: ---------- ---
Semnătura: --- --------

5 



Anexa nr. 2.2. la Regulament 

DECLARAŢIE DE IMPUNERE RECTIFICATIVĂ 
pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii non-casnici fără contract 

de salubrizare 
(persoane juridice şi persoane fizice autorizate sau asimilate acestora) 

Subsemnatul(a) ________________ , CNP _ _____ _ 
CI seria/număr în calitate de reprezentant al 

, CUI/CIF , cu sediul în ---- --- --- --- ------- --------
________ , str. _____________ , nr. ___ , bi. __ , sc. _ _ , 
ap . --' jud.I sector adresă de email 

- ----------------, telefon contact 
declar pe proprie răspundere că, începând cu data de ................................................. : 

Cantitatea de deşeuri ce se 
colectează în anul ..................... sau 

Adresă locaţie/sediu/punct de lucru 
în perioada 

Nr. crt. . .......................................... 
mc/an 

mc 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

Orice modificare a locaţiilor şi/sau a cantităţii de deşeuri produsă mă oblig să o declar în 
termen de 30 de zile de la data intervenirii modificării , printr-o declaraţie de impunere rectificativă 
şi să depun toate documentele justificative. 

Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare la 
falsul în declaraţii, că toate datele fumizate în această declaraţie precum şi documentele ataşate 
sunt conforme cu realitatea. 
Data: -------------
Semnătura: - --- - --- ---

6 



Anexa nr. 2.3. la Regulament 

CERERE 
privind sistarea taxei speciale de salubrizare 

Subsemnatul(a) ..... ........... ..... .... ............. ...... ...... .............. .... ..... în calitate de reprezentant al 
...................................................................................................... , CUI/CIF ................................... , 
cu sediul în jud.I sector ............. , localitatea .............................. str. .. . ... ... . .. ...................... .......... .. 
nr .. ............. bl... ..... se .... ... ap ........... , declar pe proprie răspundere ca îndeplinesc condiţiile pentru 
sistarea taxei speciale de salubrizare începând cu data de ......................... , pentru locaţia din 
Sectorul 2, str ...................... ... ........................... ............ .. ..... nr ..... ....... . bi. .. ...... se ....... ap . ........ .. , 
pe motiv că ............................................................................................. ......... ................ ..... .. 

Anexez la prezenta cerere următoarele documente justificative: 

Data ............... . 
Semnătura ................ .. 

VIZAT 
IPl'B'lalGtJfmbare 

. SECRETAR GENERAL 

7 



Anexa nr. 2.4. la Regulament 

Nr. 
crt. 

SITUAŢIA 

cu beneficiarii serviciului care au refuzat/nu au contract de salubrizare 
(persoane juridice şi persoane fizice autorizate sau asimilate acestora) 

luna ...... ...... anul. .......... . 

Adresa locaţie Cod artera cf. 
Data de la 

Denumire entitate CUI/CIF sediu/punct de Nomenclator 
care s-au 

ridicat 
lucru stradal PMB 

deşeurile 

Declarăm pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare 
la falsul în declaraţii , că toate informatiile completate sunt corecte şi complete. 

Conducerea operatorului de salubrizare ...................................... , 

Semnătură ...................................................... . 

Întocmit, 

Nume şi Prenume ........................................... . 

Semnătură ..................................................... . 

8 



Anexa nr. 2.5. la Regulament 

SITUAŢIA 

cu beneficiarii serviciului cărora li s-a denunţat unilateral contractul de salubrizare 
(persoane juridice şi persoane fizice autorizate sau asimilate acestora) 

luna ................ anul. ................ . 

Data 
Cod artera cf. 

Nr. 
Denumire entitate CUI/CIF 

Adresa locaţie 
Nomenclator 

de la care s-a 
crt. sediu/punct de lucru 

stradal PMB 
reziliat 

contractul 

Declarăm pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare 
la falsul în declaraţii , că toate informatiile completate sunt corecte şi complete. 

Conducerea operatorului de salubrizare .................................... . 

Semnătură ...................................................... . 

Întocmit, 

N urne şi prenume .......................................... . 

Semnătură ..................................................... . 

9 



Anexa nr. 2.6. la Regulament 

Nr. 
crt. 

SITUAŢIA 

cu beneficiarii serviciului care au încheiat contract de salubrizare 
în vederea sistării taxei 

(persoane juridice şi persoane fizice autorizate sau asimilate acestora) 
luna ................ anul. ................ . 

Cod artera Nr/data 

Denumire entitate CUI/CIF 
Adresa locaţie cf. contract 

sediu/punct de lucru Nomenclator încheiat cu 
stradal PMB operatorul 

Declarăm pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare 
la falsul în declaraţii , că toate informatiile completate sunt corecte şi complete. 

Conducerea operatorului de salubrizare .................................... . 

Semnătură ...................................................... . 

Întocmit, 

Nume şi prenume .......................................... . 

Semnătură ..................................................... . 

10 



Anexa nr. 2. 7. la Regulament 
CENTRALIZATOR 

privind cantităţile de deşeuri ridicate de la utilizatorii non-casnici 
(persoane juridice şi persoane fizice autorizate sau asimilate acestora) 

pentru luna ................ anul. .......... . 

Adresa 
Cod artera cf. Bon 

locaţiei de Cantitate 
Denumire utilizator CUI/CIF Nomenclator confirm. 

Nr.crt. unde s-a 
stradal PMB Nr/data 

ridicată în mc 
ridicat deşeul 

Declarăm pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Cod Penal referitoare 
la falsul în declaraţii, că toate informatiile completate sunt corecte şi complete. 

Conducerea operatorului de salubrizare .................................... . 

Semnătură ...................................................... . 

Întocmit, 

N urne şi prenume .......................................... . 

Semnătură ..................................................... . 

11 


